
 

Comune di Appignano 
Provincia di Macerata 

Area Tecnica 

 

 

Ordinanza n. 68 Prot. n. 10270 del 06-12-2012 
 

“Chiusura per lavori urgenti di sistemazione e manutenzione 

tratto di strada S. Lucia - Collevago” 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

  

Considerato che sono stati affidati e consegnati i lavori di cui all’oggetto riguardanti il tratto 

della strada “S.Lucia - Collevago” a partire dall’imbocco con la Via F. Coppi (prossimità del 

Bocciodromo comunale) e fino alle abitazioni posto sul lato dx direzione S.P. Jesina) alla Ditta 

L2 Lillini srl di Appignano (MC); 

Considerato che i lavori interesseranno l’intera carreggiata stradale del tratto in questione, 

esattamente all’altezza del Bocciodromo comunale e fino all’abitazione posta sul lato dx 

direzione S.P. Jesina (altezza civico 24/a C.da Collevago di Treia), con conseguente totale 

impedimento del normale flusso veicolare, escluso il passaggio dei residenti secondo le 

indicazione poste in loco; 

Ritenuto per esigenze tecniche e per i motivi suesposti necessario adottare, nella circostanza 

specifica, provvedimenti limitativi della mobilità veicolare, al fine di assicurare lo svolgimento 

dei lavori, garantendo la sicurezza e l’incolumità pubblica;   

Visti gli artt.5-6-7 del D.lgs 30.04.92 n°285 e l’art.6 del D.P.R. 16.12.92 n°495; 

Visti gli artt.21e succ. del D.lgs.30.04.92 n°285 e gli artt.30 e succ. del  DPR 16.12.1992 n°495; 

Visto il titolo IV°, Capo III°, Articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo 18/08/2000 N° 267 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Dato atto dell’apposizione della segnaletica stradale prescritta e posta in loco dalla ditta 

esecutrice dei lavori, 

ORDINA 
 

che a decorrere dalle ore 7.00 del giorno Martedì 11 Dicembre 2012 e fino alle ore 12.00 del 

giorno Mercoledì 12 Dicembre 2012 e comunque fino ad ultimazione dei lavori, sia 

completamente interdetto alla circolazione veicolare e pedonale tutto il tratto della strada “S. 

Lucia Collevago” a confine tra il Comune di Appignano e il Comune di Treia  compreso tra il 

Bocciodromo comunale fino al civico 24/A di  C.da Collevago di Treia per circa ml. 550, 

regolando il traffico come segue: 

1. dall’imbocco dalla strada provinciale “JESINA” si potranno percorrere 

ESCLUSIVAMENTE CON TRANSITO PERMESSO AI SOLI RESIDENTI circa 

ml. 200 (tratto non interessato dai lavori) raggiungendo l’ultimo civico 24/A sul lato 

sx; 

2. dall’imbocco da Via F. Coppi (Bocciodromo) si potranno percorrere 

ESCLUSIVAMENTE CON TRANSITO PERMESSO AI SOLI RESIDENTI circa 

ml. 300 fino all’imbocco con la strada sul lato dx ricadente nel Comune di Treia che 

conduce ad alcune abitazioni private;  

 LA CIRCOLAZIONE VEICOLARE DI QUESTI ULTIMI RESIDENTI (PUNTO 2) 

POTRA’ SUBIRE DELLE LIMITAZIONI DURANTE TUTTO IL PERIODO 

DELL’ORDINANZA E SARA’ QUINDI CONSENTITA E REGOLAMENTATA SUL 

POSTO DALLA DITTA ESECUTRICE DEI LAVORI SECONDO LE FASI  DI 

SVOLGIMENTO DEI LAVORI.   

 

  



 

Comune di Appignano 
Provincia di Macerata 

Area Tecnica 

 

 

LA DITTA ESECUTRICE DEI LAVORI ADOTTERA’ TUTTI GLI ACCORGIMENTI 

NECESSARI PER LA SICUREZZA E LA FLUIDITA’ DELLA CIRCOLAZIONE E 

PROVVEDERA’ AGLI OBBLIGHI PREVISTI DALL’ART.21 DEL C.D.S.. A TAL 

PROPOSITO ALLA STESSA VIENE  DEMANDATO L’OBBLIGO 

DELL’APPOSIZIONE NEL TRATTO DI STRADA INTERESSATO DELLA 

SEGUENTE SEGNALETICA STRADALE CHE DOVRA’ OBBLIGATORIAMENTE E 

IDONEAMENTE AFFISSA E ESSERE MANTENUTA IN PERFETTA EFFICIENZA E 

BEN VISIBILE: 

 

 per il traffico sulla strada in oggetto proveniente dalla S.P. Jesina (incrocio con Via 

IV Novembre) da apporsi sull’imbocco della strada: 
1. Cartello rettangolare grande indicante “Strada chiusa al traffico per lavori di manutenzione 

dal giorno 19/11/2012 al giorno 24/11/2012 – Consentito traffico ai soli residenti fino 

altezza civico 24/A di C.da Collevago di Treia  (per circa ml. 200); 

2. Transenna, integrata con cartello di:  

 limite massimo velocità 30 Km/h (fig. 50 ART.116) 

 lavori in corso (fig. 383 art. 31); 

 divieto di transito esclusi residenti (fig. 46 art. 116)  

 per il traffico sulla strada in oggetto proveniente da Via F. Coppi (incrocio con 

Bocciodromo) da apporsi subito dopo l’imbocco della strada: 
1. Cartello rettangolare grande indicante “Strada chiusa al traffico per lavori di manutenzione 

dal giorno 19/11/2012 al giorno 24/11/2012 – Consentito traffico ai residenti soli residenti 

fino all’imbocco con la strada sul lato dx ricadente nel Comune di Treia che conduce ad 

alcune abitazioni private dal civico 24 al civico 21 di C.da Collevago di Treia (per circa ml 

300); 

2. Transenna, integrata con cartelli di   

 limite massimo velocità 30 Km/h (fig. 50 ART.116); 

 lavori in corso (fig. 383 art. 31); 

 di divieto di transito esclusi residenti(fig. 46 art. 116); 

 

Si specifica che la cartellonistica rettangolare va apposta immediatamente, per avviso della 

utenza veicolare, mentre la restante segnaletica (compreso le transennature) andrà 

istallata all’atto di inizio dei lavori e per tutta la durata degli stessi. 

Sarà cura della Ditta esecutrice dei lavori, L2 Lillini srl di Appignano (MC), provvedere a 

transennare l’area stradale oggetto dei lavori nonché segnalare l’interdizione al traffico veicolare 

mediante apposita segnaletica prevista dal C.d.S. con modalità visibile anche in ore notturne, 

munendo le barriere di testata delle zone di lavoro con idonei apparati luminosi di colore Rosso 

a luce fissa. 

L’ingresso al cantiere dovrà essere consentito solo agli addetti ai lavori e dovranno essere 

rispettate le norme contenute negli artt. 20 e 21 del Codice della Strada e quanto previsto dalle 

norme di sicurezza nei termini di impianti di cui alla Legge 46/90 e succ.ve integrazioni. Inoltre 

l’impianto dovrà essere istallato nel rispetto delle norme di sicurezza per i cantieri, previste dalla 

Legge n. 626/94 e succ.vo regolamento di attuazione. 

E’ assolutamente vietato, ai non addetti ai lavori, l’accesso all’interno del cantiere sia nel corso 

dell’esecuzione delle opere che a cantiere non operativo.  

La Ditta esecutrice dei lavori, ogni qualvolta si renda necessario regolamentare diversamente il 

traffico per consentire l’esecuzione di particolari opere, dovrà richiedere almeno 24 ore prima 

all’Ufficio preposto di Polizia Municipale l’emissione di apposita ordinanza. 



 

Comune di Appignano 
Provincia di Macerata 

Area Tecnica 

 

 

DISPONE 

 

Che la Ditta esecutrice dei lavori dovrà provvedere ad esporre una tabella di cantiere recante i 

dati principali quali: oggetto dell’intervento, impresa esecutrice, direttore dei lavori, data 

d’inizio e fine presunta dei lavori. 

 

La presente ordinanza ha effetto per qualsiasi utente della strada si trovi a transitare sulla via in 

questione e sarà portata a conoscenza del pubblico a cura e spese dell’Amministrazione 

mediante la pubblicazione all’albo pretorio comunale telematico nonché sul sito istituzionale del 

Comune. 

 

Il personale addetto all’espletamento dei servizi di polizia stradale, di cui all’art. 12 del C.d.S., è 

incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza. 
  
Si declina ogni responsabilità sui danni che si possano verificare a persone e o cose per il 

mancato rispetto dei contenuti di cui alla presente ordinanza. 

 

A norma dell’art. 3 comma 4 della L. 07/08/1990 n. 241, si avverte che, avverso la presente 

ordinanza, in applicazione della L. 06/12/71 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 

per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale amministrativo regionale delle Marche o al Presidente della 

Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24/11/1971 n. 1199 entro 120 giorni dalla pubblicazione 

del presente atto. 
     
L’invio del presente atto: 

- al Signor Sindaco;  

- all’Ufficio di Polizia Municipale; 

- all’Ufficio di Polizia Municipale di Treia;  

- al Comando Stazione Carabinieri di Appignano; 

- al Comando Stazione Carabinieri di Treia 

 

I trasgressori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. 
  
Appignano, lì 06/12/2012  

 

      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

            (Dott. Arch. Pasquale Paolillo) 

 

 


